CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO Nº       /2015
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário em

Aracaju para debater a criação de
Reservas Extrativistas e preservação

da Mangabeira.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de Seminário
em Aracaju para debater a criação de Reservas Extrativistas e preservação

da Mangabeira, no dia 24 de agosto das 9 as 14 horas, com a participação
dos seguintes participantes:

Izabella Mônica Vieira Teixeira - Ministra do Meio Ambiente;

Carlos Eduardo de Souza Braga – Ministro de Minas e Energia;

Cláudio Maretti – Presidente do ICMbio

Ana Lúcia Vieira – Deputado Estadual (PT-SE);

Olivier Ferreira das Chagas – Secretário de Estado Meio Ambiente e dos

Recursos Hídricos;

Esmeraldo Leal – Secretário de Estado da Agricultura;

Prefeitos municipais

Representante do Território da Cidadania Centro Sul;

Representantes de Mulheres Catadoras de Manga;

Representantes de Colônias de Pescadores;

Representantes dos Posseiros.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

A mangaba, além de ser bastante apreciada em razão do seu sabor exótico
e riqueza nutricional, é reconhecida oficialmente como a fruta símbolo de

Sergipe e a especulação imobiliária e a expansão do agronegócio têm
causado problemas para as comunidades que sobrevivem dessa fruta, tanto
por meio do impedimento de que as mesmas façam a colheita dos frutos,

como através da destruição dos remanescentes de mangabeira, para
construção de empreendimentos imobiliários e cultivo de monoculturas, a

exemplo de eucalipto, cana-de-açúcar e também da carcinicultura.

Vale salientar que o problema das catadoras de mangaba só será resolvido,

efetivamente, com a criação de unidades de conservação que garantam a
preservação dos remanescentes. Daí a importância da criação da Reserva
Extrativista (RESEX) da Região Sul do Estado de Sergipe, que contemplará

não apenas as catadoras de mangaba, mas, também, todas as comunidades
tradicionais da região, como é o caso dos pescadores, marisqueiras,

quilombolas e pequenos agricultores.

A criação da reserva vai trazer os benefícios da manutenção da pesca

artesanal que gera/complementa renda para um número significativo de
pessoas; ordenamento com gestão participativa dos recursos pesqueiros, e

outros recursos ambientais; aumento do capital de giro nos quatro
municípios através da disponibilização de créditos rurais para as famílias
reconhecidas como beneficiárias da RESEX e garantir a necessária

preservação de áreas frágeis, atualmente sujeitas a fortes pressões de
degradação e ocupação.

Desta a forma solicitamos o apoio dos nobres pares com vistas à realização
do Seminário para debater a criação de Reservas Extrativistas e

preservação da Mangabeira.

Sala das Sessões, em de julho de 2015.

Deputado JOÃO DANIEL

(PT/SE)